Nay tôi thuật lại những điều tai nghe
và có nghiên cứu, đem ra trình bày thứ tự trong cuốn xã chí này, mong các độc giả bổ
sung cho đầy đủ và xúc tích hơn nữa. Tôi hy vọng những người sau tiếp tục viết lịch
sử xã ta.

Duy Tân năm thứ 9
ngày 17 tháng 8 năm Ất Mão (1915).

Cử nhân Lê Văn Nhưng viết tại Nhĩ Khê trang.

Người đúng dung lúc đầu là khó
Hết việc làng rồi lại việc dân
Xét sự tích ghi trong xã chí
Nghiền công phu Hán tự một pho.

Đến nay là bao nhiêu năm ?" Nhĩ Khê tôi xin thưa rằng :

- Xã không có xã chí lưu truyền lại, mà trên cơ sở nghiên cứu tình
hình cụ thể thì biết rằng xã ta có từ đời Lê, đến nay hơn 400 năm. Thời
Lê Trang Tông niên hiệu Nguyên Hoà năm thứ nhất, tên Trà Lũ đã có ghi
trong lịch sử nước ta. Từ Nguyên Hoà năm thứ nhất (1533) đến Duy Tân
ất mão (1915) là 380 năm.

Họ Bùi đến lập ấp đầu tiên ở thôn Bắc, thuỷ tổ được sắc phong
Hoàng Tín đại phu, Thái bộc Tự khanh, mà chức tước ấy chỉ đặt ra thời
Lê Thánh Tông niên hiệu Hồng Đức năm thứ 2 (1471) đến nay đã 415
năm. Họ Trần, họ Phan ở xã ta đều có thế phả, đến nay khoảng 16, 17
đời, ước lượng 4 đời là 100 năm, tổng cộng hơn 400 năm là như vậy.

Lâu nay dân gian cũng thường hay nói xã ta có từ thời Hồng Đức,
người xã ta ở Phượng Lũ xuống, tuy vậy cũng chưa biết được rõ ràng.

PHÂN THÔN

Toàn xã
cùng một con dấu, cùng một địa bạ. Năm Thành Thái thứ nhất số đinh
tăng, thuế sưu tăng, tiền nộp thuế thiếu, xã thường phải thôi thúc, nên
phải xin trên tách chỉ bài. Ba thôn mỗi thôn một chỉ bài, các giáo giáp ở
ba thôn hợp lại làm một chỉ bài, và thôn Đoài có từ đó. Đến năm Duy Tân
thứ 9 (1916) phân làm 4 xã.

PHÂN TRẠI

Tôi hỏi Nam Điền lập trại, lập xã từ bao giờ, hiện không ai biết
rõ. Chỉ biết rằng xã ta ruộng công phần lớn ở phía nam con sông thôn
Trung, phía tây sông Ngô Đồng (sông Sò). Những ruộng đó theo tục lệ cũ
chỉ cấp cho binh lính cày cấy.

Các quan trong kinh phái người về, sức đo đạc lại, giải quyết
không ổn, ruộng đất vẫn như cũ, có phần chưa rõ ràng. Mãi đến năm Tự
Đức 9 (1856) dựa vào thực tế của trại, hơn 60 mẫu ruộng đã đào ao vượt
thổ được phê chuẩn làm thổ cư. Ruộng còn lại đem phân cấp cho dân
đinh trong trại, được cấp trước bạ và dân phải chịu đóng thuế mới được
cày cấy. Năm Đồng Khánh thứ 3 (1887) dân lại kiện, đệ đơn đến Nha
Kinh lược hà Thành, cấp trên về giao cho hương lý đo đạc lại ruộng đất,
giao phần suất cho dân đinh trong trại và dựng mốc giới. Ba năm sau
(1890) toàn trại làm đơn xin con dấu riêng, tự tách ra khỏi xã cũ thành xã
Nam Điền.

QUI KHU

Mỗi thôn đều có các xóm.

Thời Gia Long
hai xã Trà Lũ và Hoành Nha tranh kiện nhau, xã ta thua kiện. Đến năm
Minh Mệnh thứ 10 lập sổ địa bạ và trước bạ công điền của xã là 835 mẫu.
Ruộng thần từ, Phật tự và chùa Thần Quang là 55 mẫu 2 sào. Thổ trạch
vườn ao 882 mẫu 5 sào. Tự Đức năm thứ 6 (1852) Nam Điền khởi tụng, ở
kinh đô phái quan về đo đạc trích ra một nghìn mẫu, kể cả thổ hiện cấy
lúa ở các xứ Đô Tạo, Khẩu Nhị, Hà Khẩu, Cựu Cốt, Đường Nhất, Tiền
Trì, Lăng Nội, Bà Lão để làm công điền đưa trước bạ, đăng án kháng
được trích ra nữa, nếu còn thiếu 3 thôn chia từng thành để đài thọ.

Thành Thái năm thứ nhất, quan cai trị Pháp đo đạc quan điền
bằng thước mét, rồi in thành bản đồ, điền thổ gồm 1.707 mẫu. Sông và
mộ địa vẫn được giảm thuế như trước. Năm Thành Thái thứ 3 (1891)

Trà Lũ nhận ruộng các hạng 664
mẫu. Thổ từ hạng 9 đến hạng 12 là 671 mẫu.

Chiểu theo Nghị định của Toàn quyền Pháp, dùng thước Gia
Long đo đạc tính toán, đối chiếu, số mục đều tăng. Lại đem sông và mộ
địa xếp vào loại thổ thứ 12, đưa nhiều thổ vào vẫn chưa đủ với tổng số.
Đến năm Duy Tân thứ 9 (1915) chỉ bài của xã đem đi trước bạ.

Thôn Trung : ruộng 302 mẫu, thổ 282 mẫu.
Thôn Bắc : ruộng 445 mẫu, thổ 285 mẫu.
Thôn Đông : ruộng 86 mẫu, thổ 95 mẫu.
Thôn Đoài : ruộng 180 mẫu, thổ 153 mẫu.
Toàn xã các hạng ruộng 1.017 mẫu, thổ 815 mẫu. Ngày trước xã

số xã ta chuyển sang huyện Tiền Hải chiếm 1/ 3 , huyện Kim Sơn 2/ 3 .
Xã ta đinh nhiều ruộng ít nên phải chuyển cư đi nơi khác.

BINH ĐINH

Triều Lê xã ta phải chịu bao nhiêu suất lính không rõ. Năm
Quang Trung thứ 2 (1790) thôn Trung chịu 71 suất, thôn Bắc 48 suất,
thôn Đông 19 suất. Thời Gia Long (1802 - 1820) thôn Trung 42 suất,
thôn Bắc 39 suất, thôn Đông 12 suất, tiếp đó tuyển tăng 10 người nữa.
Đến thời Tự Đức thôn Trung và trại Nam Điền phải chịu 48 suất, thôn
Bắc 43 suất, thôn Đông 13 suất.

Ruộng xã ta cấp cho binh lính khá nhiều, còn
ruộng cấp cho dân đinh chỉ có mỗi người 1 sào 5 - 6 thước. Các thuế binh
điền và tư điền đều đưa về cho dân phải gánh, mỗi mẫu phần điền phải
gánh thuế thành 10 mẫu. Nếu có người trốn thuế phải bán nhà đất thế vào,
không trừ một ai.

Thành Thái năm thứ nhất (1889) đánh thuế ruộng loại 1 là 1,35
đồng, loại 2 là 1,04 đồng, loại 3 là 0,70 đồng. Chính đinh mỗi người 0,40
đồng, ngoại đinh 0,20 đồng. Toàn xã trại cả năm là 1.972 đồng. Sau thuế
sưu tăng lại điều chỉnh lên 3 đồng, người có môn bài lại nộp thuế 1,50
đồng. Thuế đò cho mỗi đinh 0,215 đồng, ngoại đinh 0,50 đồng và thêm
thuế đò chợ. Ruộng loại 1 thuế 1,50 đồng, loại hai 1,10 đồng, loại ba 0,80
đồng. Thuế thổ loại hai mỗi năm / mẫu 0,50 đồng, loại ba 0,30 đồng, thuế
đò chợ bổ theo mẫu thổ bằng một suất đinh. Duy Tân năm thứ 9 (1915)
tổng cộng thuế của 4 thôn phải nộp 9.361 đồng.

ĐỀN MIẾU

Ba thôn đều có đền thờ riêng. Thôn Trung thờ Đương cảnh thành
hoàng Phan tôn thần. Thôn Bắc thờ Đương cảnh thành hoàng Huệ Chân
công chúa. Thôn Đông thờ Đương cảnh thành hoàng Linh Long tôn thần.
Các đền thờ đều xây ở xứ Cựu Cốt.

Các giáo sĩ người Y
Pha Nho và Tây Ban Nha đến Nam Kì vào thời Lê, đều ngụ ở Phố Hiến
tỉnh Hưng Yên năm thứ nhất Nguyên Hoà cách đây 64 năm.

THÍCH TÔN

Nhà sư Đào Canh hiệu Vô Vi người Đa Ngưu, 8 tuổi đi tu, 14
tuổi lấy vợ, sinh con là Đào Phú, vợ mất lại đi tu. Ông biết làm thuốc,
được vào kinh chữa bệnh, Vua cấp cho gậy độ. Sau ông trụ trì chùa thôn
Trung. Năm Gia Long thứ 14 (1818) xây dựng chùa rất qui mô. Ông mất,
thọ 85 tuổi, được tạc tượng thờ trong chùa.

Đào Phú : đi tu từ nhỏ, theo thày ra Hà Nội thi khoa tăng, thi đỗ
được ban cho Tăng lục ti, tăng chính phú thọ nam. Sau ông lấy vợ và làm
thày chùa, sinh con Kế.